
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 0406754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 0406754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3848 / 2023 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA 

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE 

 

REG. DET. DIR. N. 3848 / 2023 

 

Prot. Corr.  16-7/1-34/23/8(28352)  

OGGETTO: Ritiro e smaltimento di prodotti di pulizia per il Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche.  
Affidamento alla ditta Pertot S.r.l. Ecologia Servizi. Impegno di spesa pari ad Euro 4.026,00.- IVA inclusa. 
CIG Z353D4E273. 

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 

 Premesso che è pervenuta la segnalazione da parte dell'Ufficio della Posizione Organizzativa 
Servizi Operativi e Igiene Urbana della necessità di dover liberare con urgenza gli ambienti in cui sono 
stati riposti materiali e prodotti di pulizia non più utilizzabili, prelevati dalle varie sedi scolastiche; 

 

 Considerato che per procedere allo sgombero dei locali, viste le subentrate esigenze del Servizio 
suddetto, risulta indispensabile provvedere affinchè i prodotti di pulizia in disuso siano prelevati, smistati e 
gestiti correttamente in base alle normative di settore, tenuto conto delle loro caratteristiche 
chimico/fisiche e della composizione, al fine di procedere allo smaltimento, minimizzando l'impatto 
ambientale; 

 

 Rilevato che l'importo oggetto dell'affidamento risulta inferiore ad euro 140.000,00.- e che 
pertanto è possibile procedere ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività dell'azione amministrativa;  

 

 Considerato di interpellare tre ditte specializzate e precisamente la ditta Hera Ambiente SPA, 
Italspurghi Ecologia SRL e Pertot Ecologia Servizi SRL Unipersonale richiedendo, a mezzo posta 
elettronica certificata (PEC) un preventivo al fine di individuare l'operatore economico in grado di 
fornire al prezzo più basso (ai sensi dell'art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023) i servizi richiesti e 
conformi alle necessità; 

 

 Dato atto che sono perventute, entro i termini stabiliti, due offerte da parte dei seguenti  
operatori economici conservate in atti: 

 Italspurghi Ecologia SRL– euro 5.154,00 IVA esclusa; 

 Pertot Ecologia Servizi SRL Unipersonale – euro 3.300,00.- IVA esclusa; 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 0406754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 0406754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3848 / 2023 

 

   

 Dato atto che l'aggiudicazione avviene in base a criteri e modalita' prestabilite e, precisamente, a 
favore dell' impresa che avra' presentato l'offerta con il prezzo totale piu' basso (sensi dell'art. 108 del 
D.Lgs. n. 36/2023), ferma restando la conformita' delle prestazioni richieste;  

 

 Viste: 

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art. 1, comma 450 della Legge 
27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce l'obbligo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.e.P.A.) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

 la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 ed innalza tale soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00; 

  

 Ritenuto di non ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad 
altri mercati elettronici oppure al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento, considerato l'importo oggetto dell'affidamento inferiore alle soglie previste da normativa; 

 

 Appurato che, ai sensi dell'art 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il presente atto individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta e ai requisiti di carattere 
generale; 

 

 Acquisito dal sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in modalità semplificata il 
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) n. Z353D4E273; 

 

 Ritenuto che 

 ai sensi dell' art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, di non richiedere la garanzia provvisoria a 
corredo dell' offerta, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. n. 36/2023;  

 ai sensi dell' art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, di avvalersi della facoltà di non richiedere la 
garanzia definitiva, per l' esecuzione del servizio in oggetto, tenuto conto della modalità di 
affidamento e dell' importo; 

 

 Rilevato ai sensi dell'art. 52 del Codice che alla luce del valore dell'affidamento, inferiore ad Euro 
40.000,00, per l'avvio immediato dell'esecuzione del contratto l'operatore economico ha attestato, con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo Codice; 

  

 Dato atto che sono state effettuate le verifiche, previste prima della stipula del contratto, per le 
procedure di affidamento diretto di importo inferiore ad euro 40.000,00.-, in attuazione della 
Determinazione Dirigenziale n. 3895/2023 di data 30/10/2023 del Direttore Generale, che definisce le 
modalità di effettuazione del controllo, secondo quanto disposto dall'art. 52, comma 1 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

 

 Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all'affidamento della fornitura in argomento alla ditta 
Pertot Ecologia Servizi SRL Unipersonale (P.IVA 00808740328) per l'importo di euro 3.300,00.- IVA 
esclusa, pari ad euro 4.026,00.- IVA inclusa, offerta ritenuta congrua da questa Amministrazione; 

 

 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 0406754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 0406754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3848 / 2023 

 

 Accertato che la spesa complessiva per la fornitura in argomento ammonta ad euro 4.026,00.- 
IVA inclusa;  

 

 Richiamate: 

 la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022, con cui sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni; 

 la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, eseguibile ai sensi di legge, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, eseguibile ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 Dato atto che:  

 l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 per Euro 4.026,00.- 
IVA inclusa; 

 il pagamento avverrà a seguito delle fatture emesse dal fornitore, riscontrate regolari e conformi 
alle prestazioni ricevute; 

 

 Dato atto che, ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

di pareggio di bilancio ; 

 

 Dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: 

 anno 2023 – Euro 4.026,00.- IVA inclusa; 

 

 Visti: 

 il D. Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento l'art. 50; 

 l'art.131 del vigente Statuto del Comunale; 

 l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 Visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016; 

 

 Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d interesse alcuno rispetto 

all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell art. 6 bis L. 241/90 e s.m.i., dell art. 7 D.P.R. 

62/2013, nonch  dell'art. 16 D.Lgs. 36/2023; 

 

 Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;  

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa di Euro 4.026,00.- IVA inclusa, necessaria 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 0406754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 0406754023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3848 / 2023 

 

per garantire il servizio di ritiro e smaltimento dei prodotti di pulizia in disuso in conformità la normativa 
di settore; 

 

2. di aggiudicare il servizio alla ditta Pertot Ecologia Servizi SRL Unipersonale (P.IVA 00808740328) per 
un importo di euro 3.300,00.- IVA esclusa, pari ad euro 4.026,00.- IVA inclusa;  

 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio ; 

 

4. di dare atto che l obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 per Euro  
4.026,00.- IVA inclusa; 

 

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2023 
– Euro  4.026,00.- IVA inclusa;  

 

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dall impresa a fornitura eseguita, riscontrate regolari 
e conformi alle prestazioni ricevute; 

 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro  4.026,00.-  ai capitoli di seguito elencati:   

 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 

2023 001199
55 

SERVIZI AUSILIARI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 

02671 U.1.03.02.
13.006 

00007 07001 N 4.026,00 2023:4026,
00 

          

 

     

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO 

dott. Manuela Salvadei 

 

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 



 Atto n. 3848 del 30/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI

CODICE FISCALE: ***********

DATA FIRMA: 01/12/2023 16:53:16



�

��������	�
�	��
�
	�������	
�����
��	���
��������	��
�
�����������
�	��
��	

��
	
��	��������������

��� !��"#$�%�&'�%( )�#��' *�%$#)��!%"%*�%$#���!�&��' )�'�(��! (#�#�
&�%!��+ 

&#!+�*�%�&'�%( )�#��' *�%$#�#�,�,(�%�#'-#

���������������	��
��������


���
��'����.�.��/012�0��2��234�3�5�6�

%77#��%8�!	
	���������
	���
���	�����

	��	���	�	�����	��&���	�	��&�����)�#�����	������,	9�	�
��:���
 ;�����
��������	

�����
�
�&����� �#����<	��&���	�	� � ���<����	 ��������	����#��������/)���0� �+ �
	��������'�7�*�5���#�1��

�&	�����<������	���
	����
�9	�	���

�	��	��
	�	���<���
	������	8��

���<
��

$�����
��
��

'��
�9	��
#2
&

 ��
�

���<��2
 ����
���

�
�

&�
9

'�	
���
����

�

&�<�
�

'# +��	����� �����	�	��� �2$

� ������
�3��1

���<�� & ���
�

� � ����==
55

����/)
��

� ��/1
�

�������������
��/

!	���	������
����
	���
���	�
�	>�
	�
���	��0
���	�	����	���
�	�
��
��	��	

$

�

�(	�
��������
������	��	�������
��	������	�
���	����	���
	����
�9	�	8.�.�

���<�
�

�������	����������
��� +	����� $�
�

� ��������������/�=�3��������������
������

� �

�

 	�����	��������
���3�)�������1�������(<�������/12����).�.��	.�.��	����	��	��+�&�%��	���<����	
� �
���
�9	����

��
��
���������
����>����	��	���
 	�����	�������
��5��������	��		�����
�9	������������
��������
�9	�	
��>����	��	��4 ���<�
��
�2�������(<�����32����6)�?���������������
����
���	���	��������	��������	����
	���
�)�
�	��

��
���:���������
����>����	��	�.�.�@����A�������?���
��	��	��
�������	���	
	���

���!������9	�����������%�
'��
�9	�	
��B	����	��	�

����������	
������

��	��
�)��	����
�
����
������
	 �����	������������������������
������
	
�	��
��������	����������������	��������



�



 Atto n. 3848 del 01/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI

CODICE FISCALE: ***********

DATA FIRMA: 06/12/2023 12:41:57


